ad luxuriam. 18. ECCLESIASTICI trigesimoseptimo: Noli audis esse in omni epulatione, & non te effundas super omnem escam, in multis enim escis erit infirmitas, & auditas appropinquet vsque ad choleeram. Propter crapulam multi obierunt: qui autem abstinentes est, adiuret vitam.

19. B. PROSPER libro tertio de vita contemplatiua, capite decimonono: Temperantia temperantem facit, abstinentem, parcum, sobrium, moderatum, pudicum, tacitum, ferium, verecundum. Haec virtus si in animo habitat, libidines frenat, affectus temperat, desideria sancta multiplicat, vitiosa castigat, omnia intra nos confusa ordinat, ordinata corroborat, cogitationes prauas remouet, inserit sanctas, ignem libidinosae voluptatis extinguit, animi teporem desideria futurae remunerationis accendit, mentem placida tranquillitate componit, & totam semper ab omni vitiorum tempestate defendit. Temperantia intemperantiam nostram ad honestum modum redigit in cibo ipso vel potu, ut contenti simus appositis, ne poscamus impudenter, quod aut ille qui poscitur, forte non habeat: aut alios, quod desiderio nostro placet, offendat: aut gulae nostrae intemperans appetitus appareat: nec iudicemus eos, qui volunt cibis, quos ipsi percipiunt, abstinere: nec eis verecundiam faciamus, qui ea quibus ipsi abstinemus, forte percipiunt, & Deo gratias agunt: certi quod fati miserum sit, aliquos de cibi vel potus perceptione damnare, aut nobis arrogare per abstinentiam sanctitatem. Temperantiae est, quod reuerentiam senioribus exhibemus, aequales germanitatis honoramus, iunioribus gratiam paternae dilectionis impendimus, quod praestamus loquenti seniori silentium, quod ipsius ad loquendum praestolamur imperium, quod non atrollimus immoderatum in colloquutionibus sonum, quod risui prorumpere non permitimus in cachinnum, quod nulli detrahimus, nec detrahentes aequanimiter sustinemus: scientes quod tam illi qui detrahunt, quam illi qui detrahentibus acquiescunt, vanitatis morbo corrupti sunt, qui ad hoc alios viles videri volunt, ut se commendent eorum comparatione quos capunt, & videantur ea vitia non habere, quae malitiosè in aliis reprehendunt: quod malum temperantia tollit: cui qui seruire voluerit, non quod reprehendat in fratribus, sed vnde Deum laudet, attendit. Ac per hoc, ipse temperantiae est, quod non solum temperantes in omnium membrorum officiis sumus: sed etiam quod omnia libenter, quae nos moderatos ac sobrios faciunt, obseruamus.

20. AMBROSIVS libro primo de Iacob & vita beata, capite secundo: Passionum autem velut duces sunt naturalis delectatio & dolor, quas sequuntur ceterae. Illae enim complectuntur vniuersas, quarum vtraque non solum corporis, sed etiam secundum animam passiones sunt. Et quia diximus fuisse his alias passiones, ante delectationem concupiscentia, post delectationem gratulatio est. Ante dolorem autem est timor, post dolorem tristitia. Commotio autem animi, communis passio & delectationis & doloris est. Transcurram alias, id est, superbia, auaritiam, ambitionem, contentionem, inuidiam, quae sunt secundum animam passiones: transcurram etiam inexplibilem vorandi libidinem, effusionemque luxuriae atque lasciuiae, quae vitia nexa sunt corpori, & secundum illud operantur. Meritoque temperantia quam maximè istarum passionum restinguit ardorem, quae primum sobrietate atque moderamine animum temperat, mentem informat. Deinde etiam deliciarum abstinentia restinguit habenas corporalis ferocitatis. Ideo lex recedit ciborum licentiam, epularum copias, non solum ut refecaret luxuriam, verum etiam ut inhibentis contemplatione praeccepti viam tractationi rationis aperiret, quae iritamenta gulae ceterasque recideret cupiditates, corporeas passiones motusque cohiberet. Temperantia est igitur correctionis praeuia, disciplinae magistra. Ab hac profectus Iacob sanctus, primatus a fratre quos non habebat, accepit: eiusque praelatus assensu, docuit in reliquum intemperantes proprio sibi viles esse iudicio. Ab hac profectus Ioseph & calore iuuentutis edomuit, & tentatum adulterinis animum illecebris, rectae rationis inductione firmavit. Et post pauca: Nam de excludendo vel mitigando iniuriae dolore quis melior magister quam patriarcha Iacob, qui proprios coarguens filios Simeon & Leui, ait: Odiosum me fecistis, ita ut saeuus videar. Et utique vlti fuerant fororis iniuriam, quae contra instituta patriaria violato fuerat pudore temerata, nec potuit Iacob praecceptor disciplinae, custos pudoris, stuprum probare commissum, sed maluit insolentes ratione cohiberi, sciens quod indignationem ratio temperare posset. Temperantia est igitur, quae refecat cupiditates. Hanc primis hominibus tenendam mandauit Deus, dicens: De fructu autem ligni quod est in paradiso, non edetis, neque tangetis illud, ne moriamini. Et quia non est retenta, ideo transgressores virtutis egregiae, paradisi exules facti sunt, & immortalitatis exortes. Hanc lex docet, & vniuersorum in fundit affectibus.

21. HERONYMVS in caput quadagesimumquarum Ezechielis super ea verba: Omnis alienigena incircuncisus corde, & incircuncisus carne, non ingredietur sanctuarium meum: Sin autem coeperint Iudaei & Hebraei circuncisionem aurium interpretari, quando nihil turpe & inhonestum audire nos patimur, & circuncisionem labiorum, quando nihil indecens loquimur: dicamus eis; Eandem expositionem etiam in corde & in carne seruare debetis. Cor circuncidimus cultello Dei, & auferitur de corde nostro preputium: quando turpes cogitationes nequaquam exeunt de corde nostro, nec de nobis dicitur: Impinguatum est cor populi huius, & auribus suis grauitè audierunt. Ergo & caro similiter circunciditur, ut nequaquam faciamus terrena opera, quae pro necessitate corporis facere compellimur: cibum capere, & potum, & somnum, & vti vestibus: quae tunc circuncidimus, si non ad delicias, & ad luxuriam & ad inertiam, sed ad necessitatem naturae & corporis istius sustentaculum cuncta faciamus. Qui bibit vinum modicum propter stomachum & frequetes infirmitates, & odit ebrietatem, circuncidit carnem suam. Qui dormit quantum natura patitur, audiet à Salomone: Si sederis, absque timore eris: si dormieris, sua uiter dormies, & non timebis pauorem superuenientem tibi, neque impetus impiorum superuenientes. Et qui fugit fornicationem, & vxori debitum reddit, reuertens ad id ipsum, ne tentet eum satanas: audiet cum

Temperantia quas passiones potissimum sedet.

Genes. 25. Temperantia Iacob & Ioseph.

Genes. 39.

Genes. 34.

In paradiso praeccepta temperantiae. Genes. 2.

Circuncisio & moderatio aurium, labiorum, cordis & carnis quomodo fiat.

Acto. 28.

Temperantia cibi, potus, somni, & vestimentorum.

Tim. 5.

Prover. 31.

1. Cor. 6.

Passiones sine affectu praecipui.

Iosue 5.

populo Israël, in hac die abstuli opprobrium Ægypti à vobis. Vestibus quoque vtetur, quæ frigus repellant, non quæ tenuitate suã corpora nuda demofrent. Attenuata ieiuniis caro & circuncisa continentia, fugit opprobrium Ægyptiorum qui sunt magnis carnibus, & illud potest dicere, quod in plerisque iuxta editionem Septuaginta legitur: Quomodo contabuit caro mea: in terra deserta, inuisa, & in aquosa sic in sancto apparui tibi. Si quãdo ergo alienigenas introducere voluerimus in templum Dei, circuncidamus aures eorum, & labia, & cor, & omnem carnem, oculosque, gustũ & odoratum, vt omnia cũ Dei timore & ratione faciamus.

Psal. 62.

4. MATTHÆI tertio: Ipse autem Ioannes habebat vestimentum de pilis camelorum, & zonam pelliceam circa lumbos suos: esca autem eius erat locustæ & mel syluestre.